civilis scientiae propria disputatio est, nimurum ad id consilium, atque institutum, quod ab initio suscepimus, quæstio hæc erit accommodata. De virtute autem videntum est humana scilicet. Nam cum summum hominis bonum, tum beatitudinem humanam quærebamus. Virtutem portò humanam appellamus non corporis, sed animi virtutem. At beatitudinem functionem muneris animi dicimus. Quod si hæc ita se habet, nimurum ut eum qui oculos & totum corpus curatur est, oculorum, totiusque corporis naturam oportet perspectam habere: sic eum qui ad gubernacula Reipub. aptus futurus est, ea quæ ad animum pertinent, scientia comprehendisse, atque eo quidem magis, quo maiore honore digna, quam medicina, sciætia civilis est. Tum etiam politiores medici multum studij, atque operæ in cognitione corporis ponere consueuerunt. Ergo ei quæque, qui ciuitatis regendæ peritus futurus est, in animi cognitionem cura atque opera multa conferenda est, conferenda, inquam, harum rerum gratia, & quæceterius satis sit ad ea quæ quærimus. Nanque accuratius eius vim inquirere atq; explicare, maioris fortasse negotij sit, quam ea ipsa, quæ nobis proposita sunt. De quo in iis libris, quos ⁴ quoniā populariter scripti sunt, externos appellamus, satis copiose à nobis dicta sunt hominum: atque eis videntur est, videlicet unam esse animi partē rationis expertem, participem alteram: quæ vtrum distinctæ sint, quæadmodum corporis partes, & quicquid in par-

tes secari potest, an ratione duę sint suæ parte aliqui natura indissimili, ut in rotunda figura ea pars quæ conuexa, & ea quæ concava dicitur, ad id quod agimus, nihil refert. Eius autem partis, quæ rationis expers est, duę aliq; partes intelliguntur, quarum altera eius, quæ omnium communis est, & quæ stirpis propriè conuenit, similis est: eam dico quæ alio di augendique corporis causa est. Talem enim animi vim cum in iis omnibus quæ aluntur, atque adeò in fœtibus imperfectis ponere licet: tūm etiam in perfectis animantibus. Probabilius est enim hanc eandem esse, quam aliam aliquam. Huius igitur virtus omnium communis, ut dixi, non hominis propria est, quippe cum in somnis hæc particula, atque hæc vis suo munere maximè fungatur. At bonus ab improbo in somno minimum discernitur. Hinc illud est, quod aiunt, inter beatos ac miseros dimidiā vitæ partem nihil interesse: ciuisque rei ratio probabilis, cur ita accidat, afferri potest. Somnus enim animi est cessatio, vacatioque ab opere quâ is bonus dicitur & malus, nisi si motus quidam perueniunt ac permanant ad aliquam eius partem, atque hac ratione bonorum, quam quorumlibet aliorum visa sunt ⁴ meliora. Sed de his quidem satis. Alendi itaque vis prætermittenda est, quandoquidem virtutis humanæ expers est sua natura. Videtur autem & alia quedam esse animi natura, quæ tametsi rationis expers sit, eius tamen aliquo modo est particeps. Nam & continentis & incōtinentis rationem, ani-

A R I S T O T E L I S D E M O R I B V S

mique partem eam quę ratione p̄dicta est, laudamus. Recta " enim illa est, & ad optimam facta horretatur, atque excitat. Apparet autem in eis innata alia quedam pars à ratione auersa, quę rationi repugnat ac relu&tatur. Planè enim ut quibus nonnullę corporis partes resolute sunt, si eas dextrorum mo^{re} animum inducant, in contrariam partem sinstrorum peruerse feruntur: sic in animo euénit. Ab-eunt enim in contrarias partes incontinentū appetitiones. Sed in corporibus id quod " peruerse mouetur, oculis cernimus: in animo non cernimus. At nihilominus tamen existimare fortasse debemus in animo quoque aliiquid inesse, quòd à ratione sit deuiū, eiq; aduersetur ac repugnet. Quod quomodo à ratione " sit aliud ac diuersum, nihil refert. rationis autem hoc quoque videtur esse particeps, vt diximus. Paret enim rationi in continente, ac multò quidem magis in viro forti ac temperante: in quibus omnia vna penè dicam voce cum ratione consentiunt. Apparet ergo vim quoque rationis expertem esse duplēm: vnam ad stirpes proprię pertinētem, nulla ex parte rationis participem: alteram ad concupiscendum, & omnino ad appetendum impellētem, aliqua ex parte ratione p̄dictam, quatenus scilicet ei paret atque obtemperat. Sic igitur dicere sollemus nos " patris & amicorum rationem habere, non quo modo rerum mathematicarum. Rationi autem quodammodo parere animi partem rationis

L I B E R S E C V N D V S.

16

expertem cùm præcipiendi ac monendi ratio, tūm omnis reprehensio atque exhortatio indicat. Quòd si fatēdum est hanc vim quoque ratione esse p̄dictam, vis erit animi duplex rationis particeps: altera propriè, & vt habēs eam in se ipsa: altera veluti filius, qui parentis dicto audiens est. Atque ex hac animi diuisione ac differentia, virtutis quoque distinctio, partitiōque nascitur. Alias enim virtutes in cogitatione ac ratione positas esse dicimus: alias ad mores pertinere. In ratione positę sunt, sapientia, intelligētia, prudentia: in moribus liberalitas, temperantia. Nam cùm de moribus alicuius loquimur, non illum sapientem, aut intelligentē dicimus, sed clementem ac lenem, aut temperantem: laudamus autē sapientem quoq; propter habitum: at habitus eos qui sunt laudabiles, virtutum nominibus nuncupamus.

A R I S T O T E L I S D E M O R I B V S A D N I C O M A G H V M.

L I B E R S E C V N D V S.

v m sint autem duo virtutum genera, vnum earum quę ab ratione & cogitatione proficiuntur, alterum earum quas morales à moribus appellamus: illæ quidem quę in ratione positę sunt, magnam partem à doctrina ortum & incrementum habent. Itaque cùm vsum, tūm spatium, tempusque desiderant. Morales autem i& u. i. ex more comparātur, à quo

nomen quoque traxerunt, quod parum admodum à more deslētit. Ex quo per spicuum est nullam omnino virtutem moralem insitam nobis esse à natura. Nihil enim eorum quae natura constant, aliter atque est, assuefieri potest: ut lapis qui deorsum flectur natura, nulla ratione assuefieri possit, ut sursum moueatur, ne si decies millies quidem quis eum sursum iaciens assuefacere conetur: Neque ignis vñquam deorsum feratur: neque quicquā aliud eorum, quae aliter à natura comparata sunt, aliter assuefieri possit. Ergo neque natura, neque præter naturam nobis ingenerantur virtutes, sed sic affectis, ut ad eas suscipiendas apti simus natura, perficiamur autem, per poliamurque more, & consuetudine. Præterea quæcunque nobis à natura obueniunt, eorum potestates prius accipimus, quam functiones munieris obeamus: quod in sensibus perspici potest. Neque enim ex eo quod aut sepe aspergimus, aut sepe audiimus, sensus adepti sumus, sed contrà sensus adepti eis vñsi sumus, non quia vñsi sumus, habemus. At virtutes consequimur virtutis prius munetibus functi: quo modo & in ceteris fit artibus. Nam quæ nos oportet postea quam didicimus, efficere, ea cum efficiimus, discimus: veluti homines ædificando fiunt ædiūm ædificandum artifices, & fidibus canendo, fidicines. Itēmque iustis actionibus exercēdis, iusti: temperatis, temperantes: fortibus fortes efficitur. Atq; etiam hoc ipsum testantur ea quæ in ciuitatibus facilitari solent. Legumjatores

gumjatores enim ciuibus ad virtutem assuefaciendis, eos bonos efficiunt. Et hæc quidem est omnium, qui ³ leges ferunt, mens & voluntas. Quod qui minus recte faciunt, errant. Atque hoc vno Reipub. status ab altero differt, bonus à vitioso: Præterea ex iisdem rebus, & per easdem, virtus omnis nascitur, quibus interit. Idēmque de arte sentiendum. Nam ex eo quod fidibus canunt, & boni & mali fidicines euadunt: eadēmque ratione ædificandi artifices & reliqui opifices omnes. Nam ex eo quod bene ædificant, boni sunt ædificandi artifices futuri: ex eo quod male, mali. Quod nisi ita se res haberet, nec magistro qui doceret, opus esset, & omnes boni aut mali artifices nascerentur. Eadem igitur virtutū ratio est. Agendis enim iis rebus, quæ ab hominibus inter ipsos contrahi solent, alij iusti, alij iniusti efficiuntur. Et cùm ea quæ in rebus horribilibus ac periculis habētur, agimus, ac subimus, assuescimusque ea aut timere, aut præsenti animo ferre, aliás fortis, aliás timidi euadimus. Similis est & cupiditatū & irarum ratio. Alij enim temperantes & lenes: alij intemperantes, & iracundi efficiuntur: hi quia sic, illi quia aliter in iis versantur: Atque (vt vno verbo dicam) ex similibus functionibus similes habitus oriuntur. Itaque danda opera est vt actiones nostras certo quodam modo cōformemus. Earum enim differentias, habitus differentes ac dispare consuantur. Non igitur parum refert, sed permultum, utrum sic, an sic à pueris assuescamus. Immò verò

totum in eo positum est. Quoniam igitur negotiū hoc, quod est in manibus, non cognitionis causa suscepū est, vt alia: (non enim quid sit virtus querimus, vt cognoscamus, sed vt boni efficiamur, aliqui nihil ex ea utilitatis caperemus) quemadmodum actiones obeundæ & exercendæ sint, considerandū est. In his enim situm est (quemadmodum dixi) vt habitus sic, vel sic cōformentur. Atque hoc quidem commune omnium est & positum sit, recte rationi conuenienter agere oportere: qua de re posterius dicemus, & quid sit recta ratio, & quomodo ad reliquas virtutes affecta sit, exponemus. Illud autem prius conueniat necesse est, omnem, quæ de rebus in agendo positis habetur, orationem rudiore quadam forma, & adumbrata, non exquisita, neque accuratius expressa constare oportere, vt & initio diximus: quoniam sermones materiae subiectæ conuenientes sunt postulandi. At qui quæ in actionibus versantur, quæque ad aliquid conducunt, nihil firmitatis, nullamque certā sedem habet, quemadmodum neq; res salubres. Cùm sit autem eiusmodi ea, quæ ad genus vniuersum pertinet, tūm multò magis tenuitate limata caret ea, quæ de rebus singularris habetur, oratio. Eç enim neque sub artem, neque sub præceptionem villam cadut . Eos autem qui in rebus agendis versantur, tempus semper oportet intueri, atque obseruare, quemadmodū in arte mendendi & gubernandi fieri videmus. Veruntamen etiam si talis sit hęc, quam instituimus, oratio, dan-

da tamen opera est, vt huic incommodo subueniamus. Hoc igitur in primis animaduertendum ac sciendum est, hęc talia ab eo, quod parum, & ab eo quod nimium est, corrupti ac perimi solere natura, quemadmodum in viribus corporis & valetudine fieri videmus. Claris enim & perspicuis exemplis ad ea quæ sunt obscura declaranda, testimonij loco vtendum est. Nam & immoderatæ & pauciores ac remissiores exercitationes, vires minuūt, & corruptunt. Itēmq; poculenta & esculenta æquè copiosiora ac parciora valetudinem lədunt, ac perdunt: moderata bonam valetudinem efficiunt, augent, ac tuētur. Eodem igitur modo se res habet in temperantia quoque & fortitudine, aliisque virtutibus. Nam vt qui fugit, & extimescit omnia, nihilq; subit ac perfert, is timidus efficitur: sic qui à nullo omnino periculo deterretur, sed ad omnia ruit, audax: itēmq; & qui omni genere voluptatis perficitur, nullaque se abstinet, intemperans: & qui ab omnibus refugit, quemadmodum solent homines a grēstes, is veluti stipes quidam, & sensus expers eaudit. Nam vt temperantium, & fortitudinem permit nimium & parum, sic seruat mediocritas. Neque verò solum ortus & incrementa, & interitus ex iisdem rebus, & ab iisdem profiscuntur, sed etiam munieris functiones in iisdem versari reperientur. Nam in iis quoque quæ manifestiora sunt, ita vñu venire cōsuevit, veluti in viribus corporis, quæ vt ex eo nascūtur, si quis multum cibum capiat, multosq;

labores excipiat ac perferat: sic hoc vtrunque maxime potestis efficere, qui viribus corporis pollet. Id est autem de virtutibus sentiendum. Nam quemadmodum prætermittendis & fugiendis voluptatibus temperantes efficiuntur: sic effecti temperantes aspernari voluptates maximè possimus. Similis est ratio fortitudinis. Nam & assuescendo ea quæ terribilia sunt, pro nibilo putare, eaque suffert ac perpeti, fortes euadimus, & fortitudinem consecuti maxime poterimus ea, quæ terrorem affert, subire ac perferre. Quales autem sint habitus, voluptas quæ facta subsequitur, aut dolor, iudicio esse debet. Nam qui se à corporis voluptatibus abstinet, eoque ipso delectatur, is temperans: qui molestia ex eo afficitur, is est intemperans. Et qui res graues & acerbas perfert, ex eoque lassitudinem capit, aut certe nulla molestia afficitur, fortis: qui molestia afficitur, timidus habendus est. Virtus enim moralis omnis in doloribus ac voluptatibus versatur. Nam & voluptatis illecebris ad turpes & improbas actiones, inuitamus, & doloris mortu ab honestis auocamus ac deterremur. Itaque statim à pueris (ut ait Plato) ita nos oportet quodammodo esse educatos & institutos, ut quibus rebus oportet, iis rebus & lætemur & doleamus. Hæc est enim recta institutio. Præterea si in actionibus & perturbationibus virtutes sunt occupatae, omnem autem perturbationem & actionem dolor sequitur & voluptas, ob hanc quoque causam virtus in doloribus &

voluptatibus versabitur. Atque hoc etiam supplicia indicant, quæ doloribus ⁸ inferendis constituuntur in maleficos. Curationes enim quædam sunt. At curationes ex contrariis rebus adhiberi solent natura. Præterea, quemadmodum suprà dixi, quibus rebus omnis animi habitus deterior ac melior fit natura, ad eas res eius natura pertinet, & in iis versatur. At propter voluptates ac dolores vitiosi habitus nobis innascuntur, quia & illas consequuntur, & hos fugimus, aut quas & quos non oportet, aut quando, aut quomodo non oportet, aut quot ⁹ modis aliis hæc à ratione distinguntur. Itaque virtutes nonnulli vacuitates ¹⁰ quasdam perturbationū, animorumq; status quietos ac placatos definiunt. Verūtamen in eo minus rectè, quod simpliciter & absolutè dicunt, nec adiungunt quomodo, & quo tempore vel oportet, vel non oportet, & cetera, quæ addi consueunt. Hoc ergo tanquam concessum ponit, talem virtutē, quæ in voluptatibus ac doloribus versatur, ad res optimas agendas idoneam esse: vitium autem contraria. Atque hæc eadem nobis esse poterunt ex his quæ iam dicemus, planiora. Nam cum tria sint, quæ sequi & expetere solemus: honestū, vtile, iucundū: tria contraria, quæ fugimus, turpe, inutile: molestū, Cumque in his omnibus vir bonus rectè faciat, improbus & vitiosus erret, & offendat: "tum maximè in voluptatibus. Omnium enim animantium communis est voluptas, eorumque omnium quæ sub electionem cadunt, assidua comes est. Nam quicquid

honestum; quicquid vtile est, id omne iucundum videtur. Præterea verò cum à teneris vnguiculis vna nobiscum educata sit, hunc affectum animi, quo vita nostra tincta & penitus imbuta est, eluere atque abrādere difficile est. Nam verò nostras actiones voluptatis ac doloris regula ditigimus, alij magis, alij minus. Itaque necesse est totum hoc, quod à nobis suscepimus est, negotium, in his rebus versari. Non enim parum momenti ad actiones assert rectè aut perperam lætari, vel dolere. Præterea difficilius est (ut ait Heraclitus) voluptati, quam iracundię obſistere. At ut quicque est difficilimum, ita in eo maximè ars & virtus occupata est. In hoc ¹¹ enim melior est bonitas effectionis & actionis. Itaque etiam propter hanc causam negotiū omne disputationis moralis, prudentięq; ciuilis, in doloribus ac voluptatibus elaboratur. Nam qui in his rectè se gerit, is vir bonus: qui secus, is improbus futurus est. Virtutem igitur in voluptatibus ac doloribus occupatam effo, & quibus ex rebus gignitur, ab eisdem eam & augeri; & cum eodem modo non efficiuntur, perimi. A quibus deniq; rebus ortum habuit, in eis suo munere fungi, ita sit à nobis explicatum.

Sed quærat aliquis quid sibi velit hoc quod dicimus, iustitiae muneribus fungendis iustos, temperantiae temperantes effici oportere? Si enim iustas actiones obeunt atque explicant, iusti: si temperatas, iam sunt temperantes: vt si ea, quae grammaticorum, musicorumque sunt propria officia, ex-

plent, grammatici, & musici sint necesse est. An ne in artibus quidem ita est? Fieri enim potest ut quispiam aliquid grammaticum efficiat, & fortuito & altero præeunte ac suggestente. Ergo ita denique grammaticus erit, si & grammatici munus aliquod gesserit, & grammaticè, hoc est ex arte grāmatica, qua prædictus est. Præterea ne artium quidem ac virtutum similis ratio est. Nam quæ ab artibus gignuntur, artis perfectionem in se ipsis inclusam habent. Satis est igitur ea certò quodam modo conformata effici. At quæ ex virtutibus aguntur, non si ea cuiusdam modi sint, iuste, aut temperanter aguntur, sed si is quoque qui agit, quodammodo conformatus agat: ac primum quidem si sciens: deinde si consilio ¹² capto, & propter ea ipsa capto: postremo si firma, perpetua & constanti voluntate agat. Hæc autem in artibus quidem possidendi non opus est adhiberi: sed scire satis est. Ad virtutes verò comparandas cum sciētia parum, aut nihil valeat, tūm cætera non paruā vim habent, sed multo maximam, atque adeò omnem: quæ quidem ex iteratis atque identidem repetitis iustis ac temperatis actionibus, quæruntur. Ergo tūm denique res iuste ac temperatae dicuntur, cum tales sunt, quales vir iustus ac temperans egerit. Iustus autem & temperans est, non qui has res gerit tantum, sed qui ita gerit, vt iusti & temperantes homines solent. Rectè igitur hoc dicitur, iustis ac temperatis actionibus iustos ac temperantes effici. Eas autem

qui neglexerit, is profectò nunquam vir bonus futurus est. Sed plerique omnes cùm hæc agere non carent, atque ad verba confugiant, philosophari se arbitrantur: itaque futurum sperant, vt boni sint, non multùm ab ægris differentes, qui medicos studiose illi quidem ac diligenter audiunt: sed nihil eorum, quæ ab illis præcipiuntur, facere volunt. Quæ admodum igitur illis nunquam corpus erit benè constitutum, dum ita curantur: sic nec his animus, dum hoc modo philosophantur. Sequitur iam deinceps, vt quid sit virtus, videamus. Quoniam igitur quæ in animo ingenerantur, tria sunt: perturbationes, ¹⁴ potestates, habitus: necessariò ex his tribus vnum aliquod erit virtus. Perturbationes autem dico ¹⁵ cupiditatem, iram, timorem, audaciam, ¹⁶ inuidentiam, gaudium, amicitiam, odium, desiderium, emulationem, misericordiam, & omnino ea omnia quæ sequitur voluptas aut dolor. Potestates autem quibus ad has perturbationes propensi dicimur, vt quarum impulsu vel ad irascendum, vel ad dolendum, vel ad miserandum proclives sumus. Habitūs verò sunt quibus aut benè aut malè aduersus perturbationes affecti sumus: veluti si ita affecti simus, vt vehementius, aut remissius, irascamur, male affecti sumus: si vt intra modum, benè: itemque in ceteris. Neque virtutes igitur, neque vitia, perturbationes sunt: primùm quia ex perturbationibus nec boni nec mali dicimur: ex virtutibus autem, aut vitiis, dicimur. Deinde quoniam perturbatio-

nes nobis nec laudi dantur, nec vitio. Neque enim qui timeret, laudatur, neque qui irascitur: neque qui ¹⁷ simpliciter irascitur, vituperatur: sed qui certo modo. Propter virtutes verò, & vitia laudamur, aut vituperamur. Deinde irascimur aut timemus inconsultè: at virtutes aut consilia quædam sunt, aut nō sine consilio. Postremò à perturbationibus moueri dicimur: à virtutibus & vitiis non moueri, sed quodammodo cōformari. Propter has porrò causas nec sunt potestates. Neq; enim eò quòd affici, aut perturbari possum⁹ simpliciter, boni vel mali dicimur, neque laudamur, aut vituperamur. Præterea potestates insunt in nobis natura: boni autem vel improbi nō sumus natura, qua de re suprà diximus. Quòd si virtutes nec perturbationes sunt, nec potestates, relinquitur vt sint habitus. Quid igitur sit virtus generere, diximus.

Sed non satis est ita dicere, virtutem habitum esse: verū etiam ostendendum, qualis sit habitus. Dicendum igitur est virtutem omnem, & id cuius ipsa virtus sit, benè affectū reddere, & opus eius ornare ac perpolire: exempli gratia, ¹⁸ virtus oculi cū oculum ipsum probum efficit, tūm aptum ad suum munus explendum. Virtute enim oculi benè cernimus. Itēmque virtus equi, cūm equum bonum efficiat, tūm ad currendum, equitēmque vehendum, & hostes expectandos promptum ac paratum. Quod si ita est in omnibus, hominis profectò virtus habitus erit, quo homo & bonus fiat, & suo munere be-

nè fungatur. Atque hoc quidem quo nam modo futurum sit, cùm iam ante à dixerimus, tūm etiam magis perspicuum ita esse poterit, si qualis sit virtutis natura, considerabimus. Licet igitur in omni re cōtinente ac diuidua, & plus & minus & æquale sumere, eaque vel ex ipsa re iudicantur, vel ad nos referuntur. Æquale autem, quiddam medium est inter nimium & parum. Iam rei medium appello, quod æqualiter abest ab utroque extremo: quod quidem vnum & idem est omnibus. Medium porrò ¹⁹ ad nos, id quod nec superat, nec deserit id quod oportet adesse: quod nec vnum omnibus, nec idem est: exempli causa, si decem, multa: duo, pauca sunt, sex rei media sumere consueuerunt. Æqualiter enim superant & superantur. Atque hoc medium est proportione Arithmetica. At quod nobis medium est, non ita sumendum est. Non enim si cui decem libras edere nimium sit, duas parum, sex libras ²⁰ alipta præscribet. Est enim hoc quoque fortasse multum, vel parum ei qui sit cibum capturus. Miloni enim parum: ei qui nunc ²¹ primū incipit exerceri, multū: similitérque de cursu & lucta sentiendum. Itaque sciens ²² omnis, nimium & parū fugit: mediocritatem exquirit, atque exoptat, mediocritatem inquam, non rei, sed eā, quæ nobis est mediocritas. Quòd si scientia omnis ita demūm benè suum munus explet, & absoluit, si mediocritatem sibi ob oculos proponat, ad eāmque sua opera reuocet ac dirigat (ex quo ea opera quæ scitæ & affabre-

facta sunt, hac ad extremum oratione commenda-re solent, nec eis quicquam detrahi, nec addi posse, quasi nimium & parum omnem perfectionem artis corrumpat & perimat, cōseruet mediocritas) & si boni artifices, vt quidem dicimus, in suis operibus efficiēdis hanc intuentur & spectant. Virtus autem, quemadmodum & natura, omni arte limatior ac melior est: ea profecto medium ²³ veluti collinean-do petat, necesse est. De ea autē virtute loquor, quæ ad mores pertinet. Hæc enim in perturbationibus atque actionibus versatur, in quibus est & nimium & parum & mediocritas: vt timere, fidere, concupiscere, odire atque aspernari, irasci, misereri, & (vt semel dicam) gaudere & dolere potest quisque nimium & parum, atque utrumque non recte. At verò quo tempore, & propter quam causam, & quibus, & cuius rei gratia, & quomodo oportet, his affectibus commouerti: id sancte & medium est, & optimum, quod in virtute consistit: itemque in actionibus nimium, parum, medium reperitur. At virtus in actionibus & perturbationibus versatur, in quibus nimium, & parum, & peccatum est, & vituperatur: mediocritas & laudi datur, & recte factū est, quæ duo sunt virtutis. Est igitur virtus mediocritas quiddam, cùm mediocritatem veluti signum quoddam sibi propositum petat. Præterea peccare multis modis possumus. Malum enim (vt Pythagorei coniectura quadam consequebatur) est infiniti atque interminati, bonū finiti & terminati. At recte facere

vno modo. Itaque hoc difficile, illud verò facile: à scopo scilicet aberrare facile est, scopum ferire difficile. Ob has igitur causas nimium & parum ad vitium pertinent: mediocritas ad virtutem. Vno nanque¹⁴ boni, multi modisque mali, vt inquit ille. Est igitur virtus habitus ad¹⁵ consilium agendi capiēdū expeditus, in ea mediocritate positus, quæ ad nos comparatur, quæque ratione est definita, & vt prudens definiret. Mediocritas autem seu medium, duorum vitiorum est, vnius quod ex nimio, alterius quod ex eo, quod parum est, nascitur. Atque adeò idcirco mediocritas est, quod alia¹⁶ vitia deserunt id, quod fieri debet tūm in perturbationibus, tūm in actionibus, alia superant: virtus autem medium & inuenit & sequitur. Quocircà virtus ex sua (vt ita dicam) essentia & ratione, quæ, quid sit res declarat, mediū, seu si¹⁷ hoc verbo (vti licet) medietas est: ex præstantia autem & perfectione summum. Verūm nō omnis actio, nec perturbatio mediocritatem recipit. Sūt enim quædam, quorum nominibus vitium est implicatum, vt malevolentia lātans alieno malo, impudentia, inuidentia: & in actionibus, adulterium, furtum, cædes. Hæc enim omnia, & quæ sunt huius generis, sic appellantur, quod ipsa mala sint, non eorū immoderationes, aut paucitates. Nunquam igitur fieri potest, vt in his rectè fiat, sed semper peccatur: neque in talibus rectè aut non rectè faciendi vis in eo posita est, vt cum qua,¹⁸ & quo tempore, & quo

modo adulteriū facere oporteat, animaduertatur: sed simpliciter & absolute quiduis horū admittere, peccare est. Quamobrem mediocritatem seu mediū in his postulare, perinde sit, ac si quis in iniuria facienda, & in vita ignava, & intemperata mediocritatem, nimium, & parum quatrat. Nam hac quidem ratione esset nimij, & eius, quod parum est; modulus ac mediocritas, & nimij, nimium, & eius quod parum est, aliquid parum. Sed quo modo temperatiæ ac fortitudinis nec nimium est, nec parum, propteræ quod medium¹⁹ quodam modo est summū: sic ne illorum quidem mediocritas est, nec nimij, nec parum: sed vt quicque admissum fuerit, ita peccatum est. Omnino enim nec nimij, nec eius quod est parum, mediocritas esse potest, nec mediocritatis himium & parum. Nō solum autem hoc vniuersè dicendum est, sed etiam ad singulas virtutes accomodandum. Sermones enim, qui habentur de actionibus ij, qui ad genus vniuersum pertinēr, aliquanto²⁰ sunt inaniores: qui verò partes & res singulares explicant, veridres. In rebus enim singularibus consistunt actiones. Cum his autem oportet orationem congruere. Hæc igitur ex descriptione sumenda & intelligenda sunt. Ac fortitudo quidem mediocritas est in metu & confidentia occupata. Eorum autem qui modum superant, is qui timoris vacuitate superat, caret nomine: (sunt autem multa, quæ nomine carēt:) qui verò fidendo modum superat, audax appellatur. Qui autem metuendo ultra

modum progreditur, fidendo modum deserit, ignarus. Iam vero in voluptatibus & doloribus non omnibus, sed iis quae ad corpus pertinent, atque harum in eis maxime, quae in tactu versantur, minus denique in doloribus, quam in voluptatibus, mediocritas, temperantia est: nimium, intemperantia. In voluptatibus porro qui eò peccat, quod eas parum expectant, raro reperiuntur. Ita ne nomen quidem consecuti sunt, sed appellantur sicut sensus expertes. In donandis autem & accipiendis pecuniis, mediocritas est ea, quae liberalitas dicitur: nimium autem & parum, ^{etiam} effusio & illiberalitas. Eas autem quas dixi, mediocritates, contraria inter se ratione vitiis homines & superat & deserunt. Prodigus enim in profundenda pecunia ultra modum prodit: in accipienda immoderatus est, in donanda parcior, ac restrictior. Hæc igitur nunc quidem veluti adumbramus, summamque perstringimus, in presenti hoc ipso contenti: posterius eadem enucleatus ^{et} & subtilius distinguemus. In pecuniis autem aliæ quoque versantur animi affectiones, quarum mediocritas magnificencia nominatur. Magnificus enim eo differt a liberali, quod ille in magnis, hic in paruis versetur. Nimiū ^{etiam} ~~etiam~~, id est, elegantia inscitia & ~~securitas~~, id est operaria quædam in sumptu faciendo insolentia: ^{et} parum ~~modestia~~, id est, indecora in sumptu faciendo parsimonia: differuntque haec ab iis, quae ad liberalitatem pertinent. Quid differat autem, poste-

rius dicemus. Iam vero ea, quae in honore & infamia versatur, mediocritas, animi magnitudo nuncatur: nimū ^{etiam} à Græcis appellatur: quæ si verbum è verbo exprimas, laxitas quædam animi dici potest, sed à nobis elatio animi, aut superbia ^{etiam} in animis extollendis nominetur: parū, humilis & demissus animus. Quam autem comparationē habere dicebamus cum magnificencia liberalitatem eadifferentem, quod in paruis versetur, eandem habet cū animi magnitudine, quae in magno honore vertitur, virtus quædam altera, quae in paruo est occupata. Euenire enim potest, ut quis & pro eo ac satis est, honorem expectat, & ut nimium & parum expectat. Qui autem honoris cupiditate modum superat, ambitiosus: qui deserit, contemptor ^{et} honoris appellatur: medius nomine caret: atque etiā affectiones ipsæ carent nomine, præter quam ambitiosi, cuius viciositas ambitio nominatur. Hinc extremi de medio loco concertant ac litigat. Atque adeò nos ipsi cum, qui medius est, nūc ambitiosum, nūc honoris contemptorem appellamus: & aliquando ambitiosum, aliquando honoris contemptorem laudamus. Quod quamobrem faciamus, in iis, quæ deinceps sequentur, explicabimus: nūc vero co, quo ^{etiam} cœpimus, modo de ceteris dicamus. Est autem etiam in ira nimium, parum, mediocritas: sed cùm ferè nomine vident, mediū clemētem ac lenem, mediocritatem, clemētiam ac lenitatem nominabimus: extremorum vero is, qui modum superat, iracundus,

vitiūmque iracundia dicatur: qui deserit, lenuis
* quidam, & vitiūm lentitudo appelletur. Iam ve-
rō sunt & tres aliæ mediocritates, quæ tametsi simi-
litudine quadam inter se conueniant, differunt ta-
men. Omnes enim in sermōnū & actionibꝫ com-
munitate versantur; sed hoc differunt, quod vna in
veritate ea, quæ in eis ipſis rebus inest, vertitur: aliæ
duæ in eā iucunditatē positæ sunt. Atque huius qui-
dēm iucunditatis altera pars in ioco, altera in iis om-
nibus, quæ in hac vita quotidiana vsu venire solent,
cernitur. Quamobrem de his quoque nobis pauca
dicenda sunt, vt in omnibus rebus mediocritatem
esse laudandam, extrema autem neque recta neque
laudanda, immo verò vituperanda, planius intelli-
gamus. Tametsi igitur permulta sint ex his, quæ ca-
reant nomine, danda tamen opera est, vt eorū, quæ
admodum & aliorum, nomina fingamus, tūm per-
spicuitatis gratia, tūm vt aptior, ac facilior sit series
orationis. In veritate igitur is, qui mediocritatē tue-
tur ac retinet, verax, & mediocritas, veritas appelle-
tur: simulatio autem, quæ tem̄ auget, & maiorem fa-
cit, arrogātia, & qui ea affectus est, arrogans: ea ve-
rō, quæ de se detrahit, reīque veritatem extenuat,
dissimulatio: & qui ea vti solet, dissimulator vo-
cetur. In iucunditate porro ea, quæ in ioco cernit, is
qui mediocritatō & modum seruat, facetus aut ur-
banus, & affectio urbanitas nominetur: nimiū, scur-
rilitas, & qui ea affectus est, scurra: qui modum dese-
nit, rusticus, agrestis, atque insipitus, & habitus, rusti-
citas

citas atque insolitas. In altera autē iucunditatē ea,
quæ in vita communione locum habet, in qui se ita
iucundum præstat, vt debet, amicitia, & mediocritas
amicitia nominetur: qui modū superat, si nullo suo
commodo adductus, ³⁹ placendi studiosus seu blan-
dus: si suę vtilitatis causā, affentator, qui deserit, se-
fēque omnibus in rebus insuauēm atque acerbum
præbet, is pugnax in contentionibus, difficilisq; no-
minetur. Atq; etiā in perturbationibus, iisq; rebus,
quæ ad perturbationes pertinent, mediocritates in-
sunt. Verecundia enim non est illa quidem virtus;
veruntamen laudatur etiam is qui verecundus est.
His enim in rebus alius dicitur medius, is quem mo-
dō diximus: alius qui modū superat, tanquam
obstupefactus, atque animo percussus, qui omni in-
re verecundatur: qui autem modum deserit, quém-
que nihil omnino pudet, impudens: medius autem
ille pudens, ac verecundus. ⁴⁰ Indignatio verò me-
diocritas est inter inuidentiam & malevolentiam
malis alienis lætantem interiecta. Versantur autem
in molestiis ac voluptatibus ob ea commoda suscep-
tis, quæ alteri obtigerūt. Nam qui ad indignandū
propensus est, is dolet eorum rebus secundis, qui eis
indigni sunt. Inuidus hunc superas rebus omnium
secundis cōtabescit. At malevolus alienis malis læ-
tans ex incommodis aliorum noui modō molestia
ac dolore non afficitur, verū etiam voluptate per-
funditur. Sed de his quidem alibi suo loco ac tem-
pore dicemus. De iustitia autem quoniam non sim-
d

pliciter, nec vno modo dicitur, deinceps diuisione eius in duas partes facta, quæ admodum ambæ sint mediocritates, ostendentus: itenque de virtutibus iis, quæ rationē attingunt, differemus. Cū sint autem affectiones tres, nempe duo vicia, quorum alterum modū superat, deserit alterū, vna virtus, quæ mediocritas est: omnes inter se quodammodo pugnant. Nā extrema & cū media, & inter se pugnat, & cū extremitate media. Quemadmodum enim si id quod æquale est, cum eo, quod minus est, comparetur, maius est: si cū maiore, minus: sic medij habitus si cū iis, qui modum deserūt, comparentur, superant: si cū iis qui superant, deserunt, tūm in perturbationibus, tūm in actionibus. Fortis enim ad ignavum, audax: ad audacem ignavus, ac timidus videretur: Similiterque temperans ad eum, quæ sensus expertem diximus, intemperans: ad intemperantem sensus expers habetur. Liberalis autem si cū illiberali conferatur, prodigus: si cū prodigo, illiberalis existimatur. Idcirco medium vterque extremorum alter ad alterum propulsat, fortēque timidus audacem, audax timendum nominat: & ita peræqua proportione se res habet in aliis. Cū haec autē ita pugnent inter se, tūm maior extremorum inter se, quā cum medio pugna est: quandoquidem longius absit alterum ab altero, quam vtrunque à medio: quæ admodum magnum à paruo, & paruum à magno longius remotum est, quam vtrunque ab aequali. Præterea vero quibusdam extremitate cū medio simili-

litudo quædā intercedere videtur, vt audacia cum fortitudine, effusioni cū liberalitate: extremitatē maxima esse inter se dissimilitudo. At ⁴ ea quæ plurimum distat inter se, definiuntur esse contraria. Itaque magis contraria sunt, quæ lōgijs inter se dissimilitata sunt. Cum medio autem parum in nōnullis magis pugnat, in quibusdam nimiū: vt fortitudini nō audacia, quæ modum superat, sed ignavia quæ deserit, maximè aduersatur. At cū temperatia nō ⁴ immanitas illa in voluptatibus aspernandis sensus exopers, quæ modum deserit, sed intemperantia, quæ superat, maximè pugnat. Quod quidem duabus de causis accidit: quarum altera ex ipsa re ducitur: Nā quia proprius abest alterū extrellum à medio, cīque similius est, idcirco non hoc, sed contrarium potius illi opponimus: verbi gratia, quoniā fortitudini similior & propior esse videtur audacia, dissimilior ignavia, propterea hanc potius, quam illam, ei opponimus. Quæ enim longius absunt à medio, videntur esse magis contraria. Atque hęc quidem causa ex ipsa re trahitur: altera est quæ à nobis ipsis ducitur. Nam ad quę vicia procliuiores sumus natura, ea medio magis contraria videntur esse: vt quia nos ad voluptates natura finxit prouiores, idcirco ad intemperatiam facilius, quam ad temperantiam impelli-mur, ac prolabimur. Quapropter hęc magis contraria dicuntur, ⁴ ad quę progressio magis fieri solet. Atque ideo intemperantia, quę nimirū habitus est, temperantie contraria magis est, quam

alteri extremo. Virtutem igitur eam, quæ moralis appellatur, medium seu mediocritatem esse, & quomodo sit mediocritas, ac duorum vitiorum esse mediocritatem, quæ sunt nimium, & parum: talem denique èò esse, quòd eam mediocritatē, quæ in perturbationibus, atque actionibus inest, sibi propositam habeat, vt signum, satis demonstratum esse arbitror. Quocirca difficile atque operosum est, virtute esse præditum. Magni enim negotij est in vna quaque re medium cōsequi, vt circuli punctum mediū reperire non cuius libet, sed scientis atque intelligētis hominis est. Itēmque irasci, & pecuniā donare, & sumptum facere, cuiuslibet hominis est, & facile: irasci verò & pecuniam donare, cui, & quantum, & quo tempore, & cuius rei causa, & quomodo irascēdum ac donandum est, neque cuiuslibet hominis, neque facile est. Quæ⁴⁴ quidē est cuiusque rei absolutio & perfectio, eaque rara ac laudabilis est: omne autem rarum ac laudabile, præclarū atque honestū est. Oportet igitur eum, qui medium veluti collineando petit, primum omnium se ab eo, quod magis contrarium est, longissimè remouere, quemadmodū⁴⁵ & suadebat Calypso. Tu procul à fumo & fluctu prohibeto carinam. Extremorū enim alterū maius peccatum est, alterū minus. Quoniam igitur medium assequi summæ difficultatis est, secunda (vt aiunt) nauigatione, minima de malis: hoc autem hac ratione cōtinget maximè, quam ostendebamus. Videndū est autē ad quæ virtia simus

proniores. Alij enim ad alia procliuiores sumus nātura. Quod quidem ex ea: voluptate & a gritudine qua afficiuntur, facile cognosci poterit. Sed nos ipsos ab ea in contrariam partem oportet abstrahere. Nā cùm longissimè nos à peccato remouerimus, ad id quod medium est, veniemus. Quòd sanè faciunt ij, qui ligna distorta dirigunt. In omni autem negotio quicquid iucundum est, ipsamque adeò voluptatē summo studio vitare oportet. Eius enim non incorrupti iudices sumus. Quocirca quemadmodum erga Helenam senes illi fuerunt animati, sic & nos oportet in voluptatem animatos esse, rebūsque omnibus illorum, vocem subiicere, Attamen⁴⁶ & quamuis sit talis, classe redito. Nam cùm eam ita amandabimus, missamque faciemus, minus peccabimus. His igitur factis (vt eorum, quæ dixi, summam faciam) mediocritatem facilimè assequemur. Est autem res fortasse difficilis & laboriosa, præsertim in rebus singularibus. Neque enim facile est distinguere quonā modo, quibus hominibus, quibus de causis, & quandiu sit irascēdū. Nos enim interdū eos homines, qui parūm irascuntur, latidamūs, & lenes appellamus: interdum eos, qui grauiter succent, animōque virili esse dicimus. At qui⁴⁷ paulum à perfectione deflectit, siue modum aliquantulū superet, siue aliquātulū deserat, non vituperatur: sed is tantū qui longiùs, quam par sit, ab eo discedit. Hic enim nō est obscurus neque ignotus. Quantenus autem, & quantum irascatur is, qui vituperat d ij

bilis est, non est facile oratione definire, ut neque aliud quicquam eorum, quæ sensibus subiecta sunt. Quæ sunt autem eiusmodi, in rebus singularibus posita sunt, ac de iis iudicat sensus. Hoc igitur ⁴⁸ quod haec tenus à nobis dictum est, ostendit ac declarat mediocrem habitum in omnibus esse laudabilem. Declinandum est autem nunc ad nihilum, nonc ad id, quod est patrum. Sic enim id quod mediū & perfectum est, facilimè consequemur.

ARISTOTELIS DE MORIBVS

AD NICOMACHVM,

LIBER TERTIVS.

GY M igitur virtus in perturbationibus & actionib⁹ versetur, iisq; rebus, quas spōste nostra suscipimus, laudes & vituperationes contingant; iis autem quas inuiti facimus, venia atque etiam interdū misericordia tribuatur: fortasse nobis, qui virtutis vim, naturāmque querimus, necesse est id quod spōte, & id quod inuitē fit, definire, ac distinguere. Atque hæc oratio latoribus legum quoque tūq; ad honores benē meritis de Repub. decernendos, tūm ad supplicia, in improbos constituenda, vtilis est futura. Ea igitur suscipere dicimur inuiti, quæ aut vi coacti, aut per inscientiam agimus. Est autem id violentum,

cuius principium extra est, atque eiusmodi, vt nihil adiumenti afferat is, qui agit, aut qui patitur: vt si quò ventus detulerit, aut ijs homines, quorū sub potestate sumus. Quęcūq; verò maiorū malorū metu, vel honesti alicuius causa sunt, verbī gratia, si quis tyranus cuius in manu, parentū & liberorum vita posita sit, alicui vt turpe quipiam faciat, impere, ita vt illi, si faciat, salui sint: sin minus, moriantur: verūm hæc sponte, an inuitē frant, ambigi potest: eadēque de iacturis quæ orta in mari tempestate fieri solent, controversia esse potest. Simpliciter enim & absolutè nemo sua sponte rerum suarum iacturam facit, sed suæ ac cæterorum salutis causa, omnes faciūt, qui modo sanæ mētis sint. Mixtæ igitur sunt tales actiones: sed eis, quę sponte agūt tamē similiores. Sunt enim optabiles & eligendæ tūm cùm aguntur: at actionis finis ex opportunitate tēporis spectādus est. Sponte igitur agit aliquid, vel inuitē dicendum est, tūm cùm agitur: At sponte agit. In eo enim est partiū mouendatum earum, quip instrumentorū locum obvia ēt in huiusmodi zōbiis, principiū. Quarum autē rerū in aliquo principiū insunt, earum agendarum, vel non agendarum, penes eum potestas est. Hæc igitur talia spōte aguntur: simpliciter autem fortassis inuitē. Nemo enim quicquam talē ipsū propter se optauerit. Iam vero in talibus actionibus homines interdū laudibus efforantur, eum magnarum atque honestarū rerum causa turpitudinē aut molestia aliquam subierint,

ac pertulerint: & si aliter faciant, vituperantur. Nā res turpis̄ mas nullius honeste rei, aut mediocris gratia, sufficeret, improbi hominis est. Ac sunt quædam, propter quæ laus quidē nulla tribuitur, sed venia datur duntaxat, cùm ea quis egerit, quæ nō sunt agenda iis rebus compulsus, quæ humanam naturā superat, quāsque nemo perferrere quæat. Sunt autem fortasse nonnulla eiusmodi, ut nulla vi aut necessitate coacti ea agere debeamus, potiusque nobis mors sit oppetenda, grauissimique cruciatus perferendi. Etenim ridicula videntur ea, quæ Alcmaeonem Eu ripidis, ut matrem interficeret, impulerunt. Difficile est autem interdum quid cui anteponendum sit, quidque pro quo perferendum, iudicare. Difficilius vero etiam est in eo, quod decretum sit, perstare, ac perseverare. Ferè enim ea quæ expectātur, molesta sunt: ea autem ad quæ impellūtur homines, turpia. Hinc laudes & vituperationes eos, qui ad agendum necessitate coacti fuerūt cōsequuntur, aut nō, conse quūcur. Quænā igitur violenta sunt dicēda? An sim pliciter & propriè cūm causa in eis est, quæ sunt extrā, & is, qui agit, nihil operē ad actionē cōfert? Quæ autem per se inuitè suscepta sunt, sed hoc tempore, & in horum locum optabilia, quorū denique principiū est in eo, qui agit, per se quidem inuitè suscep ta sunt verūm hoc puncto temporis, & in horum locum sponte suscep ta: iis autem, quæ sponte suscipiuntur, sunt similiora? Nā in rebus singularibus verantur actiones. At res singulares, sponte geruntur.

Quæ autem quibus optabiliora sint, non est facile verbis ostendere. Multæ enim sunt in rebus singularibus differentiæ. Quòd & si quis dicat ea quæ iucunda, & ea quæ molesta sunt, esse violenta: cogere enim cùm extrā sint: hac ratione erunt omnia violenta. Horum enim gratia omnes agunt omnia: & qui vi aliqua coacti atque inuiti agunt, molestè ferunt: qui & iucundo ad agendum inuitantur, cum voluptate & iucundè agunt. Ridiculum igitur fuerit ea quæ extrā sunt, accusare, non seipsum potius, qui à talibus rebus facile capiatur: & rerum quidem honestarum, in se ipsum: turpium in iucunda, causam conferre. Violentum igitur id esse videtur, cuius principiū extrā est, cùm id cui vis affertur, nihil operē conferat. Quod autem & fit per inscientiam, fit omne illud quidem non sponte: ab inuito autem id sanè fieri dicendum, quod subsequitur dolor, cuiusque eum, qui egit, pœnitet. Nam qui per inscientiam quidlibet egerit, neque ex ea actione dolore afficitur, spōte ille non egit, vt pote quod nesciebat: neque rursus inuitus, quippe qui dolore non afficiatur. Eorum igitur qui per inscientiam agunt, is quem facti pœnitet, inuitus egisse videtur: quē vero non pœnitet, quoniam aliud est ab illo, egisse non sponte dicatur. Satius est enim hūc, quandoquidem differt ab altero, nomen proprium habere. Aliud est autem per inscientiam agere, aliud inscientem. Ebrius enim aut iratus agere per inscientiam non videtur, sed propter eorum aliquid, quæ dicta sunt:

nec sciens, sed insciens, atque ignorans. Ignorat igitur, sanè improbus omnis, quænam sint agēda, & à quibus abstinentia, proptetque hoc adeo peccatum, homines efficiuntur iniusti, & (ut semel dicam) mali. Actū autem ab inuitu dici debet, non si quis, quod expedit, nesciat: non enim ea inscientia, quæ in consilio versatur, causa est cur id quod agitur, actum esse inuite dicatur, sed improbitatis: neque rerum vniuersarum inscientia, quoniam hęc virtus datur: sed rerum singularium, in quibus omnis actio versatur. In his enim venia & misericordia locum habent: & qui harum aliquam ignorat, inuitus agit. Non erit igitur fortassis incommodum quæ, & quot ea sint, distinguere. Sunt ergo hęc, quis, & quid agat, & in qua re versetur, aut insit actio. Interdum vero & quo veluti instrumento, & cuius rei causa, verbi gratia salutis: & quomodo, ut leniter, an vehementer. Hęc igitur omnia nemo ignorauerit, si modo non insaniat: perspicuum vero est neq; eum qui agit ei ignotum fore. Qui enim seipsum ignorat, sed accidere potest, ut quis quid agat ignoreat: ut iij qui aliquid efferrunt, aiunt, sibi ex ore excidisse, aut se nesciisse res esse tacendas ac reconditas: ut Aeschylus mysteria, alii cùm ostendere vellet quispiam, de manibus amissi. Vtis qui catapultam. Fieri autem potest ut aliquis vel filium hostem esse existimet, ut Medea, & hastam sphæræ in modū esse obtulam, quæ mucronem habeat acutum, & lapides esse pumicem, & ut interficiat, qui salutis

causa verberabat, & ut pulsaret, qui docere velit: ut pugiles, qui summis manibus dimicant. Cùm in his igitur omnibus inscientia versatur, in quibus actio consistit, is qui eorum aliquid ignorabit, inuitus fecisse videbitur, ac multò quidem maximè in iis quæ principem locum obtinent. Ea autem principem locum videntur obtainere, in quibus & actio consistit, & id, cuius gratia actio suscipitur. Cùm igitur ex cali inscientia inuite factū nominetur, tūm præterea eam iniucundam ac molestam esse oportet, eiusque illum qui agit, punire. Quoniam autem id inuite factum dicitur quod vel violētum, vel per inscientiam admissum est: sponte factum esse videri possit id, cuius principium est in eo, qui agit, res singulares eas, in quibus actio consistit, non ignorante. Fortasse enim nō recte illud dicitur, ea esse inuite facta, quæ vel ira, vel cupiditate hortante fiunt. Nā primū si hoc ita erit, nullum aliud animal sponte aget, ac ne pueri quidem. Deinde nihil ne eorum, quæ ira, vel cupiditate incitati agimus, sponte agimus? an vero honesta spōte, turpia inuiti? Nōne hoc fuerit ridiculum, cùm pr̄sertim vna sit vtrorumque causa? Absurdum vero fortasse etiam fuerit ea inuite facta dicere, quæ sunt appetenda: atqui & ob alias causas irascendum est, & quædam sunt cupienda, ut bona valetudo, & doctrina. Iam vero quæ inuite fiunt, molestiam: quæ ex cupiditate vero, voluntatem videntur afferre. Præterea vero quamobrē ea peccata, quæ ira commissa sunt, ab iis, quæ ratio-

ne peccantur, eo differant quòd inuitè facta sint? Vtraque enim sunt fugienda. Neque verò perturbations rationis expertes minus humanæ videntur esse. Actiones autem hominis tūm ab ira, tūm à cupiditate nascuntur. Absurdum igitur fuerit hæc in iis, quæ inuitè fiunt, numerare.

Distinctis igitur iis quæ sponte & quæ inuitè fiūt, sequitur vt de consilio dicamus. Nam & virtuti coniunctissima res est, & ab eo magis, quām ab actionibus, mores diiudicari videntur. Ac videtur sanè consilium, quiddam esse sponte suscepū, non tamen est idem: sed id quod sponte fit, latius patet. Eius enim quod sponte fit, & pueri sunt participes, & reliqua animalia, sed non consilij. Ac repentina quidem sponte nostra suscipi interdum dicuntur: consultò autem nequaquam. Qui dicunt autē consilium esse cupiditatem, aut iram, aut voluntatem, aut opinionem aliquam, sanè mihi non satis rectè dicere videntur. Consilium enim non est eorum cōmune, quæ sunt rationis expertia: cupiditas autem & ira maximè. Præterea incontinens à cupiditate impulsus agit, non cōsilio capto: continens contrà consilio capto, non cupiditate impulsus: & consilio contraria est cupiditas: cupiditati autem cupiditas nequaquam. Tūm³ cupiditas & iucundi est, & cum molestia coniuncta: Consilium, neque iucundi, neque cum molestia coniunctum. Multo autem minus ira est. Nam quæ per iram fiunt, consilio minimè consentanea esse videntur. Neque ve-

rò voluntas est, etiam si ei finitimum esse videatur. Consilium enim non est eorum, quæ fieri non possunt: & si quis dicat se talium rerum agendarū consilium cepisse, stultus esse videatur. Voluntas autem etiam eorum est, quæ contingere possunt nemini, verbi gratia immortalitatis. Præterea voluntas etiam ad ea pertinet, quæ nullo modo is qui vult, per se agere possit: vt si quis velit histrionem illū vel athletam superiorem discedere. At nemo talium rerum consilium capit, sed earum duntaxat, quas per se effici posse arbitratur. Præterea voluntas est vltimi ac finis: consilium autem eorum quæ ad finem pertinent: verbi gratia benè valere volumus: consilium autem capimus eas res adhibere, quibus bene valeamus. Et beati esse volumus, atque hoc nos velle dicimus: sed consilium nobis captum esse, vt beati simus, neque dicimus,¹⁴ neque conuenit ita loqui. Omnipotē enim consilium ad eas res pertinet, quæ sunt in nostra potestate. Neque verò erit opinio. Ad omnia enim pertinere videtur opinio, nec minus ad ea quæ æterna sunt, quæque à nobis fieri non possunt, quām quæ in nobis sita sunt. Præterea vero & falso dividitur ac distinguitur opinio¹, non bono ac malo: at consilium his potius, quām illis. Omnipotē igitur idem quod opinionem esse consilium, fortasse ne dicere quidem quisquam conabitur, ac neque idem quod quandam¹⁵ opinionem. Nam eo quod cōsilio nobis captum sit, vt bona vel mala sequamur, cuiusdammodi¹⁶ sumus, sed eo quod opine-

mur, non item. Et consilium capimus vel adipiscēdi, vel fugiendi, vel tale quiddam faciendi. Opinamur autem quid sit, aut cui conducat, aut quemadmodum: adipisci certè aut fugere non admodum opinamur. Et consilium eò laudatur, quòd eius rei ¹⁷ sit, quæ agenda est, vel quòd rectè consilium captū sit: at opinio, quòd verè quis opinetur. Prætereà consilium capimus earum rerum agendarum, quas maximè exploratum habemus esse bonas: sed ea opinamur, quæ non admodum nobis nota, nec explorata sunt. Postremò non iudicem videntur de rebus optimis consiliū capere, atque opinari: sed nonnulli melius opinantur, verùm animi vitio corrupti ea neque sequuntur, neque sumunt, quæ sequi ac sumere oportet. Vtrum verò opinio consilium antecedat, an subsequatur, nihil refert. Non enim nobis propositum est hoc considerare: sed vtrum idem sit, atque aliqua opinio. Quænam igitur, aut qualis res est, quandoquidem nihil est eorum quæ suprà dicta sunt? Et sane videtur quiddam esse, quod sponte fiat: verùm non quicquid sponte fit, de eo consilium captum est, sed id utique, de quo prius consultatum est. Consilium enim cum ratione & cogitatione coniunctum est: quod quidem nomine ipso apud Græcos significatur. *εργαστής*, enim illi appellant tāquam præ cæteris optabile, & sumendum.

Sed vtrum consultat de omnibus rebus homines, omniaque in consultationem cadūt: an de quibusdam consultari non solet? Ac fortasse id quidem in

consultationem venire dicendum est, non de quo stolidus aliquis, aut insanus consultauerit, sed de quo is, qui mentis est compos. De rébus æternis autem consultat nemo: vt de mundo, de diametro & latere, quoniam nulla dimensione inter se conuenire possunt: neque de iis, quæ cùm perpetuò mouentur, eodem semper modo fiunt, siue necessitate, siue natura, siue propter aliquam aliam causam: vt de solis conuersionibus, ortuque solis vario ac multipli ci: nec de iis, quæ alias aliter fiunt, vt de siccitatibus, & imbribus, neque de iis, quæ fortuitò eveniunt, vt de thesauri inuentione: immò ne de omnibus quidem rebus humanis: verbi gratia, Quem admodum Scythæ optimè suam Rempublicam administrare possint, Lacedæmoniorum consultat nemo. Nihil enim horum per nos effici potest. At de iis cōsultamus, quæ cùm sub actionem cadant, tūm in nostra potestate sunt. Hæc autem sunt reliqua. Etenim ¹⁸ rerum omnium causæ videntur esse, natura, necessitas, fortuna: adde prætereà mentem, & ¹⁹ quicquid per hominē agit. Singuli autem homines de iis consultant ac deliberant, quæ ab ipsis agi possunt. Neque verò in scientiis exquisitis, suaq; ui contentis, consultationi locus est: verbi gratia, de literis non consultamus. Non enim quomodo scribendum sit, ambigimus: sed de iis, quæ tametsi opera nostra fiant, non tamen semper eodē modo fiunt: vt de iis quæ ad medicinam, & ad artem ²⁰ pecuniae querendæ pertinent: & in arte gubernandarū nauium

potius, quām in ratione corporum exercendorum dubitare solemus, quāto minus illa, quām hæc enucleatis, & exquisitis præceptionibus absoluta est: & præterea item de reliquis. Magis autem in artibus, quām in scientiis consultationi locus est. In iis enim sæpius ambigere solemus. Consultandi autem ratio in iis versatur, quæ plerunque vsu veniunt, cùm eorum exitus incertus sit, & in quibus nihil est definiti. Porrò ad res magnas considerandas alios in consilium adhibemus, nobis ipsis diffidentes, quasi minus ad eas dispiciendas, ac diiudicandas idoneis. Consultamus autem non de finibus, sed de iis, quæ ad fines pertinent. Neque enim aut medicus, an ¹¹ sanaturus sit, consultat, aut orator, an persuasurus, aut vir ad Rempub. administrandam aptus, an boinas ¹² leges conditus, aut alij denique artifices de suis finibus deliberat: sed omnes proposito sibi certo aliquo fine, quemadmodum, & quibus rebus eū possint assequi, cogitant: ac si compluribus modis, ac rationibus id quod volunt, cōfici posse videatur, qua facilimè & optimè confici possit, inspiciunt: sin autem vna ratione cōmodè possit absolui, qua via ad illam perueniant, & qua ad hanc, cō vsque dum ad primam causam peruerent, quæ inuentione est vltima. Qui consultat enim, is inquirere ac retexere veluti descriptionem ¹³ quandam mathematicam videtur, quemadmodum dictum est. Sed illud certè appetet non omnem quæstionem esse consultationem, vt sunt quæstiones mathematicæ: consultationem

nem

nem verò omnem esse quæstionem: Illud etiam planum est, quod est retexenti postremum, id esse agèti primùm. Quòd si ij qui acturi sunt, in aliquid incidenter, quod fieri nequeat, veluti si pecunia sit opus, ciùsque expediendæ nulla ratio inueniri possit, tūm ab eo quod instituerunt, desistunt: sin autem alicūde suppeditari posse videatur, tum ad agendum aggrediutur. Fieri autem posse dicuntur ea, quæ nostra opera effici possunt. Nā quæ amicorum studio & cura transfiguntur, nostra opera quodammodo fieri videntur. Principium enim in nobis est. Quæruntur autē aliquando instrumenta, aliquando eorum usus, itēmque in reliquis: interdum cuius opera, aliquando quomodo, aut qua via res explicari possit. Ac videtur sancè homo, quemadmodum dictum est, actionum esse principium. Cōsultatio autem est iis de rebus, quæ à quoque agi possunt. At actiones aliarum rerum causa suscipiuntur. De fine igitur consultari non potest, sed de iis quæ ad fines pertinent: neque de rebus singularibus, verbi gratia sit ne hoc panis, aut sit ne ita pistus, vt ¹⁴ oportet. Hæc enim sensu iudicantur. Quòd si semper consultauerit, abibit in infinitum. Id autem de quo cōsultatur, & id de quo consilium captum est, eadem sunt inter se, nisi quòd definitum iam ac decisum est id, de quo consilium capit. Quod enim cōsultatione adhilita reliquis præpositū est, id est de quo consiliū captum est. Nam quēadmodum sit quisq; acturus, tū querendi finem facit, cum principium ¹⁵

c

ad seipsum, & ad eam sui partem, quæ præest, atque imperat, reuocarit. Hæc enim ¹⁶ est quæ consilium capit. Quod ex veteribus quoq; Reip. statibus, quos Homerus imitabatur, perspici potest. Nā quibus de rebus reges consilium ceperant, eas populo renuntiabant. Quoniam autem id de quo consilium capit, sub deliberationem, appetitionemque earū rerum, quæ in nobis sit, sunt, cadit: consilium erit earum rerum quæ in nostra potestate sunt, appetitio ad consultationem accōmodata. Nam posteaquām consultatione adhibita iudicauimus, tūm ei consultationi conuenienter appetimus. Ac consilium quidem quid sit, quib[us]que in rebus versetur, earū denique rerum esse, quæ ad fines pertinent, sic à nobis veluti adumbrando expositum sit. Ultimi autem seu finis potius esse voluntatem dictum est: sed alij eius esse quod bonum est, alij eius quod videtur bonum, existimant. Atqui ¹⁷ eorum oratione, qui id quod sub voluntatem cadit, dicunt esse verum bonū, euénit vt id, quod yult is, qui minus recte eligit, non cadat sub voluntatem. Nam si sub voluntatem cadet, erit & bonum: at erat, si casus ita tulit, malū. Eorum autem sentētia, qui id quod sub voluntatem cadit, specie duntaxat bonum esse dicunt: nihil erit quod sub voluntatem cadat natura, sed quod cuique videbitur. Atqui aliud alij videtur, & si casus ita tulerit, etiam contraria. Quòd si hęc minus probanda sunt, dicendūmne est absolutè, & re vera sub voluntatem cadere verum bonū: sed sub cuiusque volun-

tatē cadere id, quod speciem boni habeat? Viro bono igitur id esse voluntati ¹⁸ optabile, quod revera bonum est: vicioſo autē quicquid forte oblatū fuerit? vt corporibus benè constitutis salubria sunt ea, quæ revera talia sunt: morbosis autem & ægris alia: itēmque amara, dulcia, calida, gratia, & cæterorum vñunquodque? Nam & verè de singulis rebus iudicat vir bonus, & ei statim quod in quaq; re veri est, elucet. Ex vnoquoq; enim habitu propria sibi quisque honesta & iucūda fingit: atque eo ipso fortasse lōge præstat reliquis vir bonus, quòd singulis in rebus verum perspicit, quasi earum norma sit ac mensura. Multitudini autem fucum facere videtur voluptas, quippe quæ cùm bonum non sit, boni speciem præ se ferat. Itaque iucundum sequitur, vt bonum: dolorem autem fugit, vt malum. Quoniam igitur finis sub voluntatem cadit, de iis autem quæ ad finem pertinent, & consultari & consilium capi potest, consequens est, vt quæ in eis vertuntur actiones, & consilio consentaneę sint, & spōte obeantur. At functiones & munera virtutum in his vertuntur. Iam & virtus & vitium pariter in nostra potestate sunt. Quas enim res agere in nobis situm est, easdem non agere possumus: & quas non agere in nobis situm est, earundem quoque agendarū potestas nostra est. Itaque ¹⁹ si quid agere, quod honestum actu sit, in nobis situm est, non agere quoque cum id non agere turpe sit, in nobis erit situm: & si non agere, quod non agere honestū sit, in